
 

R E P U B L I K A  E  S H Q I P Ë R I S Ë 

BASHKIA LUSHNJE 

NDËRMARRJA E PASURISË PUBLIKE 

SEKTORI I PROKURIMEVE 

NR____prot                                                                                                       DATA: 30.09.2025 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës – Punë Publike 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: 

“Asaltim i rrugëve në territorin e Bashkisë Lushnje” 

 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): Punime 

rrugore 45233140‐2 

 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  

 

Fondi limit/vlera e pritshme e kontratës: 49,997,122(dyzetë e nëntë milionë e nëntëqind e 

nëntëdhjetë e shtatë mijë e njëqind e njëzetë e dy) LEKË PA TVSH. 

 

Burimi i financimit: Fondi është vënë në dispozicion nëëprmjet Vendimit Nr 76,datë:23/07/2025 “Mbi 

një shtesë në buxhetin e vitit 2025 nga të ardhurat e trashëguara),miratuar me VKB nr 

112,datë:26/12/2024. (Buxheti i shtetit). 
 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor, Ndërmarrja e Pasurisë Publike, ka hartuar procesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën 

e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. . Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3. 



Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen me Nenin76 ”Kriteret  detyruese për skualifikim” 

Nenin 82 “Formulari permbledhes i vetdeklarimit” dhe Neni 83 ”Sigurimi i ofertes”, te Ligjit 

Nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik” si dhe ne mbeshtetje te Nenit 26”Formulari përmbledhës i 

vetëdeklarimit” dhe nenit 30, pika 1, te VKM-së Nr.285, datë 19.5.2021 “Për Miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik:  

 Neni 82, i LPP “1Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoritetet 

ose entet  kontraktore pranojnë si provë paraprake në vend të disa vërtetimeve të leshuara nga 

autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të vetdeklarimit, sipas 

parashikimeve të këtij ligji. Përmbajtja e këtij formulari përcaktohet në rregullat e prokurimit 

publik”. 

Neni 83 i LPP “Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga 

ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të 

prokurimit me vlerë të vogël”, 

 

 

1.2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

 
       Operatori/et ekonomik duhet të paraqesin çertifikatat e cilësisë së punimeve, të vlefshme (ose 

ekuivalente) për objektin që prokurohet, si me poshtë:  

a) Çertifikatën e menaxhimit të cilësisë ISO 9001:2015 (e vlefshme) e akredituar nga DPA ose nga 

Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. (Në rastet e Bashkimit 

të Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë Çertifikatën ISO sipas zerave te 

punimeve që do të marrë përsipër të realizojë sipas Marrëveshjes së bashkëpunimit). 

 b) Çertifikatën e menaxhimit të sigurisë dhe shëndetit ISO 45001-2018 ose ISO 45001-2023 (e vlefshme) 

e akredituar nga DPA ose nga Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur nga Republika e 

Shqipërisë. (Në rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë 

Çertifikatën ISO sipas zerave te punimeve që do të marrë përsipër të realizojë sipas Marrëveshjes së 

bashkëpunimit). 30 

 c) Çertifikatën e menaxhimit të sigurisë së qarkullimit rrugor ISO 39001 – 2012 (e vlefshme) e akredituar 

nga DPA ose nga Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. (Në 

rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë Çertifikatën ISO 

sipas zerave te punimeve që do të marrë përsipër të realizojë sipas Marrëveshjes së bashkëpunimit). 

Pranohet dhe paraqitja e standardeve shqiptare SSH mbi komformitetin e standardeve 

europiane dhe të lëshuara nga organizma të vlerësimit të konformitetit të akredituara në 

Republikën e Shqipërise.  

 

Argumentimi: Në mbështetje të Ligjit Nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik”,i ndryshuar, Neni 

79, pika 1 ku citohet se: “Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose 

shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të 

paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga 



organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga 

Republika e Shqipërisë”, si dhe ne zbatim te Neni 44, pika 1 dhe pika 3 të VKM Nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar, ku përcaktohet se: 

“Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i 

plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga 

një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë 

të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e 

prokurimit”. 

ISO 9001:2015 është një seri normash dhe standartizimesh ndërkombëtare, qe i referohen 

sistemeve të menaxhimitë cilësisë, pra, të strukturave të organizimit të ndërrmarjeve publike dhe 

private, struktura të cilat këto ndërrmarje duhet t’i adoptojnë për një orientim më të mirë të 

ndërrmarjes në standartet e tregut. AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 

9001:2015 me qëllim efektivitetin dhe efektshmërinë në zhvillimin e veprimtarisë së tij, e cila do 

të sjellë dhe zvogëlimin e kostove. Pra ky çertifikim do të bëjë të mundur që Ofertuesit të ofrojnë 

cilësi të mirë me çmime të ulta.  

ISO 45001-2018 ose ISO 45001-2023 është standard ndërkombëtar, i cili parashtron kërkesat 

për menaxhimin e praktikave të mira të sigurisë dhe shëndetit në punë për çdo organizatë, 

pavarësisht nga madhësia. AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me OHSAS 18001- 

2007 ose ISO 45001-2018 me qëllim që veprimtaria e ushtruar nga ana tij (në rastin konkret 

realizimi i punës objekt prokurimi) të realizohet duke u mbështetur mbi parimin e sigurisë dhe 

shëndetit në punë. Kjo kërkesë shërben dhe si një garanci ekstra që do të sjellë reduktimin e 

aksidenteve dhe sëmundjeve në vendin e punës duke minimizuar kostot si dhe kohën në 

përmbushjne me sukses të kontratës së punës objekt prokurimi.  

ISO 39001:2012 është standart ndërkombëtar, i cili përcakton kërkesat për sistemin e 

menaxhimit të Sigurisë së Qarkullimit Rrugor (RTS). AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i 

pajisur me ISO 39001:2012 me qëllim që veprimtaria e ushtruar nga ana tij (në rastin konkret 

realizimi i punës objekt prokurimi) të jetë në përputhje me sistemin e qarkullimit rrugor, si dhe të 

reduktojë apo përjashtojë rreziqet e humbjes së jetës dhe plagosjeve të rënda në aksidentet e 

qarkullimit rrugor. Duke marrë shkas dhe nga natyra e objektit të prokurimit (ndërtim rruge) ku 

mundësia për ngarkesën e trafikut rrugor është e lartë, me qëllim minimizimin e këtij risku, është 

e domosdoshme që Ofertuesit të jenë të pajisur me ISO 39001:2012. 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1.Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1  Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore për xhiron vjetore për tre vitet e fundit 

financiare (2021, 2022, 2023), ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar 

duhet të jetë jo më e vogël se 40% së fondit të vënë në dispozicion). 

 



Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, të Ligjit Nr.162/2020 ”Për Prokurimin Publik” në të 

cilin gjejmë te përcaktuar se:” Në lidhje me situatën ekonomike dhe financiare, autoritetet ose 

entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë kanë 

kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe financiar për të zbatuar kontratën. Për këtë qëllim 

autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë në veçanti që operatorët ekonomikë të kenë 

një xhiro vjetore minimale të caktuar.. Xhiroja vjetore minimale që kërkohet nga operatorët 

ekonomikë nuk mund të tejkalojë dyfishin e vlerës së parashikuar të kontratës.;, , si dhe  pikat 

1,2 pika c) ,3 te nenit  43, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” i ndryshuar. 

Vendosja e këtij kriteri bëhet me qëllim që Autoriteti Kontraktor, të sigurohet për aftësinë 

ekonomike dhe financiare të OE ofertues, duke vërtetuar nëpërmjet dokumenteve të kërkuara, se 

zotërojnë kapacitet ekonomike dhe financiare për të përmbushur kontratën sic është parashikuar 

nga AK. Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore, është bërë 

bazuar në Ligjin nr.8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar.Në 

percaktimin e vlerës së xhiros autoriteti kontraktor është referuar në pikën 2, gërma (c) të Nenit 

43, Seksioni III të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”.  

2.2.2 Për të vërtetuar një aktivitet pozitiv të qëndrueshëm, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin bilancet vjetore për vitet financiare 2022,2023,2024, të konfirmuara nga organet 

tatimore, të shoqëruara me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar.  

(Kjo kërkesë do të konsiderohet e përmbushur nëse në dy balance të njëpasnjëshme, nuk ka 

raport negative ndërmjet aktivit dhe pasivit). 

Shënim: Akt Ekspertiza e Ekspertit Kontabël të Autorizuar, duhet të paraqitet nga OE vetëm në 

rastin kur janë në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, gërma “c” të Ligjit nr. 10091, datë 

05.03.2009 “Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të ekspertit kontabël të regjistruar 

dhe të kontabilistit të miratuar”, i ndryshuar, ku parashikohet se: “Personat juridikë që detyrohen 

për auditimin ligjor të pasqyrave financiare detyrohen të kryejnë auditimin ligjor të pasqyrave 

financiare vjetore, përpara publikimit të tyre, nga eksperte kontabël ose shoqëri audituese: "c) 

shoqëritë me përgjegjësi të kufizuar, të cilat zbatojnë për raportimin financiar standardet 

kombëtare të kontabilitetit, kur, në mbyllje të periudhës kontabël, për dy vite radhazi, tejkalojnë 

dy prej tre treguesve të mëposhtëm: i) totali i aktiveve të bilancit, në mbyllje të periudhës 

kontabël përkatëse, arrin ose e kalon shumën prej 50 milionë lekësh; ii) shuma e të ardhurave 

nga veprimtaria ekonomike (qarkullimi) në atë periudhë kontabël arrin ose e kalon shumën prej 

100 milionë lekësh; iii) ka, mesatarisht, 30 të punësuar gjatë periudhës kontabël”. 

 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3,“Gjithashtu  

Autoritetet ose Entet Kontraktore mund te kerkojne qe  Operatoret ekonomik te japin  

informacione ne Bilancet e tyre  vjetore qe te tregojne  raportet  ndermjet  aktivit dhe pasivit” 

LPP, si dhe  nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”.  



Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, në Ligjin  nr.9920  date 19.05.2008 ”Për Procedurat 

Tatimore në Republikën e Shqipërisë” i ndryshuar, dhe aktet nenligjore ne zbatim te tij. 

 

3.Aftësitë teknike dhe profesionale:   

a) punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të vogel se 50 % e vlerës së 

përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe që është realizuar gjatë pesё viteve të fundit, nga 

data e shpalljes së njoftimit tëkontratës. 

 

b) punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e marrë së 

bashku gjatë pesё viteve të fundit, është jo më e vogel se dyfishi i vlerës limit të kontratës që 

prokurohet. 

Në rastin e bashkimit të operatoreve ekonomike, Pika 2.3.1/a plotësohet nga anëtari i cili ka 

përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes në bashkim, anëtarët e tjerë të bashkimit do të paraqesin 

kontratat e ngjashme në raport me përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në këtë bashkim. 

 

Në rastin kur operatoret ekonomikë anëtarë të një bashkimi, kanë të njëjtën përqindje 

pjesëmarrje në bashkim, vendosin me marrëveshje në kontratën e bashkëpunimit se cili prej tyre 

do të përmbushë këtë kusht. Kurse pika 2.3.1/b duhet të plotësohet nga të gjithë anëtarët e 

bashkimit në raport me përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. 

 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dokumentacionin e mëposhtem:  

a) Për kontrata të realizuara me ente publike: 

- Kontratë sipërmarrje 

- Situacionin përfundimtar 

- Aktin e kolaudimit(në rastet kur ky dokumentacion lëshohet) 

- Çertifikaten e marrjes në dorëzim/ Çertifikatën e përkohshme të marrjes në dorëzim 

- Faturat tatimore 

- Formular vleresimi për realizimin e punimeve sipas Shtojcës Nr. 9 

 

Shënim:Formulari i vlerësimit duhet të përcaktojë saktësisht cilësinë e kryerjes së punëve, dhe 

faktin nëse kontrata është realizuar me sukses. 

Argumentimi i mesiperm eshte i bazuar ne aktet ligjore dhe nenligjore ne fuqi ku specifikohet se 

nje subjekt licensohet me pikat e licences profesionale sipas puneve te ngjashme te realizuara 

gjate viteve te fundit. 

 

b) Për kontrata të realizuara me sektorin privat: 

- Kontrate sipërmarrje 

- Situacionin përfundimtar 

- Aktin e kolaudimit(në rastet kur ky dokumentacion lëshohet) 

- Vërtetim lëshuar nga subjekti privat, për kyerjen me sukses të kontratës 

- Faturat tatimore  

Për kontratat e realizuara si Bashkim Operatoresh, operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë  

përvec dokumentacionit të mësipërm, edhe: 



 Kontratën e bashkimit të operatoreve 

Për kontratat e realizuara si Nënkontraktor, operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë përvec 

dokumentacionit të mësipërm, edhe: 

 Kontratën bazë ndërmjet Kontraktorit dhe Autoritetit Kontraktor.  

 

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura për përvojen e suksesshme e bën 

ofertën të kualifikueshme. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 4 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar dhe nenit 39, pika 5, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar 

kontratën, prandaj është kërkuar që punët e mëparshme të ngjashme të jenë minimalisht në 

vleren 50 % të vlerës së fondit limit, për një objekt të vetëm, ose minimalisht sa dyfishi i fondit 

limit, për punët totale të ngjashme të kryera në 5 vitet e fundit, që janë brenda vlerave kufi të 

përcaktuara në nenin e sipërcituar. 

 

2.4  Operatori ekonomik pjesëmarrës duhet të paraqesë: 

Licencë profesionale të operatorit për realizimin e objektit të kontratës, të lëshuara nga autoritetet 

kompetente shtetërore ose ekuivalente me licencat profesionale ndërkombëtare në rastin e 

operatorëve ekonomikë të huaj;  

Operatori Ekonomik duhet të disponoje Licensë të shoqërisë e vlefshme për kategoritë e 

mëposhtme:  

 N.P. 4 B (Rrugë autostrada, ura, mbikalime, hekurudha, linja tramvai, metro, hekurudhë me 

kavo dhe pista aeroportuale), 

sipas modelit të lëshuar nga institucioni përgjegjës për dhënien e licensave profesionale sipas 

legjislacionit në fuqi. 

 

(Në rastin e bashkimit të operatorëve ekonomik, cdo anëtar i grupit duhet të dorezojë licencat 

profesionale sipas zërave të preventivit dhe përqindjes që në bazë të marrëveshjes së 

bashkëpunimit merr përsipër të realizojë.) 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 1 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”,i ndryshuar, nenin 39, pika 6/a, të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar si dhe Vendim të 

Këshillit të Ministrave Nr. 42 datë 16.01.2008, ”Për miratimin e rregullores për kriteret dhe 

Procedurat e dhënies së licensave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të 

subjekteve juridike që ushtrojnë veprimtari ndërtimi, gjithashtu të dhënat për licencat e 

mësipërme janë vendosur referuar bazës ligjore për ndërtimet, ligjit Nr. 8402 datë 10.9.1998 “Për 

kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimit", të ndryshuar, neni 8 përcakton "Zbatimi i 

punimeve të ndërtimit kryhet vetëm nga persona juridikë, privatë ose publikë, vendas ose të huaj, 

të pajisur me licencën përkatëse, për zbatim punimesh ndërtimore. Zbatuesi i punimeve mban 

përgjegjësi dhe është i detyruar të realizojë punimet e ndërtimit, në përputhje me lejen e 

ndërtimit, projektin, kushtet teknike të zbatimit dhe rregullat e sigurimit teknik. Ai duhet të 

sigurojë cilësinë e materialeve të ndërtimit dhe produkteve të ndërtimit, të cilat duhet të 



plotësojnë kërkesat e projektit në përputhje me standartet kombëtare ose europiane. Referuar 

kategorive të kërkuara, AK argumenton teknikisht se kjo kërkesë është vendosur sipas zërave të 

preventivit të punimeve. Kjo kërkesë është vendosur nga Autoriteti Kontraktor me qëllim 

shqyrtimin e kualifikimit profesional të Ofertuesve në kuadër të veprimtarisë tregtare objekt 

prokurimi. 

Kategoritë e kërkuara janë kërkuar bazuar në zërat dhe vlerat e punimeve, si më poshtë:  

Kategoria e kërkuar Përshkrimi i 

kategorisë sipas 

legjislacionit të 

fushës 

Zërat e punimeve që 

parashikohen të 

kryhen në preventiv, 

që përfshihen në 

kategorinë përkatëse 

Niveli i klasifikimit i 

kërkuar për 

kategorinë 

respektive 

N.P. 4 B (Rrugë autostrada, 

ura, mbikalime, 

hekurudha, linja 

tramvai, metro, 

hekurudhë me kavo 

dhe pista 

aeroportuale) 

Për punime në rrugë 

pavarësisht nga 

shkalla e tyre e 

vështirësisë. Kjo gjë 

është e pasqyruar 

edhe në preventivin e 

objektit. 
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Klasifikimi sipas niveleve për çdo kategori punimesh zbatimi i referohet Vendimit të Keshillit të 

Ministrave Nr. 42 datë 16.01.2008 “Për miratimin e rregullores për kriteret dhe procedurat e 

dhënies së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike 

që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”. 

2.5 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e punimeve objekt kontrate, duhet të 

disponojë personelin kryesor, të vërtetuar me kontratë pune të vlefshme, diplomë përkatëse, si 

dhe të figurojë në listëpagesat e shoqërisë,konkretisht:  

 Inxhinier Ndërtimi  1 (një)  

 

Për të vërtetuar personelin duhet: 

 

a) Kontratat e punës individuale, (të vlefshme). 

b) Diplomën përkatese. 

 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me paraqitjen e formularit të vetëdeklarimit sipas shtojcës 8. Ky 

dokumentacion deshmues do të paraqitet nga operatori ekonomik i kualifikuar i pari perpara 

publikimit te njoftimit te fituesit dhe nisjes se afateve te ankimimit, autoriteti/enti kontraktor i kerkon 

ofertuesit te kualifikuar i pari dokumente provuese per vetdeklarimet, sipas shtojcës 8 të DST, keto 

dokumenta duhet te paraqiten ne origjinal ose ne kopje te njësuara me origjinalin. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”, i ndryshuar, dhe nenit 39, pika 6/c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që 



operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin 

me sukses të kontratës. Kriteri për stafin drejtues teknik, lidhet ngushtësisht me objektin e 

kontratës, relacionin teknik dhe zërat e punimeve. Nevoja për inxhinier në objekt është e diktuar 

nga përvoja dhe legjislacioni për punimet e ndërtimit. Kërkesa specifike për inxhinier është 

përcaktuar në kuadër të analizës teknike që i është bërë Preventivit të Punimeve (nga ku 

përcaktohet qartazi dhe profili inxhinierik) si dhe në bashkrendim me kategoritë e kërkuara në 

Licencën profesionale të shoqërisë sipas pikës 2.4 kapaciteti teknik në DST 

2.6  Operatori ekonomik ofertues, me anë të një deklaratë (nga Administratori i shoqërisë) duhet të 

përcaktoje Drejtuesin Teknik të punimeve në objekt, i cili duhet të jetë i përfshirë në licensën e 

shoqërisë me profesion inxhinier ndërtimi dhe të deklarojë se ai është i disponueshëm për realizimin 

e kësaj kontrate. Bashkëlidhur deklaratës për Drejtuesin Teknik duhet të paraqitet;  

 

a) Kontrata e punës e vlefshme  

 b) Diploma.  

 

Në rastin e Bashkimit të Operatorëve Ekonomik secili Operator duhet të përcaktojë me anë të një 

deklaratë Drejtuesin Teknik të punimeve në objekt se ai eshte i disponueshëm për realizimin e kësaj 

kontrate ne varesi te vleres se preventivit te punimeve qe ka marre persiper sipas përqindjes se 

bashkepunimit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 4 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”,i ndryshuar, ”Në lidhje me aftësitë teknike dhe 

profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se 

operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie” ne nenin 39, pika 

6, gërma c) të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” 

si dhe ligjin 8402 “Per kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimit” datë 10.09.1998, i 

ndryshuar. 

2.7 Për të realizuar punimet objekt kontrate,operatori ekonomik pjesëmarrës duhet të disponojë 4 

punonjës të thjeshtë  për të cilët të paraqiten kontratat e punës. 

 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me vetëdeklarimin sipas Formularit Përmbledhës të 

Vetëdeklarimit, sipas shtojces Nr. 8, të DST-ve dhe në zbatim të V.K.M – së Nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, neni 26 “Formulari 

Përmbledhës i Vetëdeklarimit”, pika 6 “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së 

afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e 

dokumenteve provuese”. 

Argumentimi: Autoriteti Kontraktor këtë kriter e ka bazuar në nenin 77, pika 4 të Ligjit nr.162 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, I ndryshuar, në të cilin thuhet: “Aftësia profesionale e 

operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet në lidhje me aftësitë 

organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm 

për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e 

objektit të kontratës”. 



Numri i punonjësve është përcaktuar bazuar në afatin, orët e punës, që duhen për të përmbushur 

zbatimin e kontratën. 

Analizat teknike janë bazuar në VKM Nr. 629, datë 15.7.2015 “Për miratimin e manualeve 

teknike të çmimeve të punimeve të ndërtimit dhe të analizave teknike të tyre” (Ndryshuar me 

VKM Nr. 631, datë 26.10.2018). Bazuar ne katër elementët e strukturës së kostos (material, 

puntori, makineri, transport) zëri fuqi puntore zë rreth 20% të kostos. 

2.8 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e kontratës, duhet të disponojë, mjetet dhe 

pajisjet e mëposhtme: 

Makineri dhe pajisje Nr Njësia Gjendja 

Kamionë vetëshkarkues 4-aks min  3 cope  Në pronësi ose me qera 

Autobot uji ose kamioncinë me depozitë 1 cope Në pronësi ose me qera 

Rrul me kompresor me vibrim 1 cope Në pronësi ose me qera 

Autobitumatrice 1 cope Në pronësi ose me qera 

Asfaltoshtruese 1 cope Në pronësi ose me qera 

Fabrikë asfalti 1 cope Në pronësi ose me qera 

 

(a) Për mjetet që shënohen në regjistra publikë, kur jane ne pronesi, duhet të paraqitet 

dokumentacioni që verteton pronesine e mjetit, më konkretisht: -leja e qarkullimit; certifikaten e 

pronesise; -certifikaten e kontrollit teknik; policën e sigurimit (siguracionin) e vlefshem; 

Certifikatën e transportit e vlefshme; taksat vjetore dhe fotot përkatese në secilën anë të 

mjetit/pajisjes, ku në rastet e mjeteve të targuara në foto duhet të jetë e dukshme dhe targa e mjetit;  

 

(b) Ndersa per mjete te marra me qira krahas dokumentacionit të mësipërm, duhet të paraqitet edhe 

kontrata e qirase e cila duhet të jetë e vlefshme për të gjithë periudhën e punimeve ,deri në 

përfundimin e plotë të punimeve.  

 

(c) Për mjetet që nuk shënohen në regjistra publikë, kur jane ne pronesi, duhet të paraqitet kontrata e 

blerjes ose fatura e zhdoganimit ose fatura tatimore perkatese, fotot, ndersa per mjete te marra me 

qira krahas dokumentacionit te mesiperm, duhet te paraqitet edhe kontrata e qirase dhe duhet te jete 

e vlefshme per te gjithe periudhen deri ne perfundimin e plote te punimeve.  

 

(d) Në rastin kur fatura është lëshuar nga subjekte që nuk janë të regjistruar si tatimpagues të TVSH-

së duhet të shoqërohet me kuponin tatimor.  

 

(e) Per fabriken e asfaltit duhet te paraqitet dokumenti qe verteton pronesine e saj, kontrata e marrjes 

me qera te saj ose aktmarreveshja per furnizim. 

Argumentimi: Kërkesa e mesiperme eshte vendosur sipas pikës 4, të Nenit të 77, të Ligjit Nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” i ndryshuar, si dhe Kreut V, Seksioni III, Neni 39, 

pika 6, germa ”d” të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”. Nepermjet ketyre kerkesave, Operatorët ekonomikë duhet të dëshmojnë që kanë mjetet e 

pajisjet teknike, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që kane në dispozicion 

apo që mund t’u vihen në dispozicion me qellim permbushjen me sukses te kontratës objekt 

prokurimi.  



Dokumentacioni shoqërues i kërkuar për makineritë, provon certifikimin ligjor dhe teknik të 

mjeteve të disponuara nëpërmjet Kontratës së Shtitjes apo Kontratës së Qirasë. Ky 

dokumentacion i jep garanci Autoritetit Kontraktor se punimet do të realizohen me cilësi, siguri 

dhe në respektim të Grafikut të Punimeve (i cili do të publikohet së bashku me Dokumentat e 

Tenderit). 

Kamionë vetëshkarkues 4-aks - do të përdoren për transportin e materialit objekt prokurimi: 

Shtresë binderi me zall lavatrice,7 cm,me makineri 26736m2. 

Rrul me kompresor me vibrim - do të përdoret për njëtrajtesimin e shtresave të rrugës.Në 

preventiv kemi: Shtresë binderi me zall lavatrice,7 cm,me makineri 26736m2. 

Autobitumatrice– nevojitet për shpërndarjen e emulsionit të bitumit gjatë procesit të asfaltimit. 

Në preventiv kemi: Shtresë binderi me zall lavatrice,7 cm,me makineri 26736m2. 

Asfaltoshtruese – nevojitet për hedhjen ,përhapjen shtrimin e shtresës së binderit. Në preventiv 

kemi: Shtresë binderi me zall lavatrice,7 cm,me makineri 26736m2. 

Fabrikë asfalti – Prodhimi i asfaltobetonit të kryhet në fabrikë për të ruajtur një cilësi dhe 

uniformitet në kohëzgjatje të prodhimit të tij. në bazë të preventivit janë shtresë binderi t=7cm 

me makineri 26736m2. 

Autobot uji ose kamioncinë me depozitë -Nevojitet për furnizimin me ujë të rrul me kompresor 

me vibrim. 

2.9 Operatori ekonomik duhet të disponojë punonjës të specializuar/të kualifikuar për kryerjen e 

punimeve si më poshtë : 

 

- Manovrator  3 (tre)                                     

 

Për punonjësit e mësipërm duhet të paraqiten: 

 

- Kontratat e punës individuale (të vlefshme). 

- (Dëshmi të Aftësisë Profesionale), që të vërtetojë kualifikimin profesional të kërkuar, referuar 

rregullores “Për kushtet, kriteret dhe programet për përgatitjen teoriko-praktike të kandidatëve, 

si dhe dhënien e Dëshmisë së Aftësisë Profesionale për përdoruesit e makinerive të rënda për 

punime ndërtime dhe tokë, si dhe disiplinimi i përdorimit të tyre”, miratuar me urdhërin Nr. 200, 

datë 16.5.2019, të Ministrit të Infrastrukturës dhe Energjitikës dhe referuar Kodit Rrugor (të 

vlefshme). 

 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me vetëdeklarimin sipas Formularit Përmbledhës të 

Vetëdeklarimit, sipas shtojces Nr. 8, të DST-ve dhe në zbatim të V.K.M – së Nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, neni 26 “Formulari 

Përmbledhës i Vetëdeklarimit”, pika 6 “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së 



afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e 

dokumenteve provuese”. 

Argumentimi: Autoriteti Kontraktor këtë kriter e ka bazuar në nenin 77, pika 4 të Ligjit nr.162 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, I ndryshuar, në të cilin thuhet: “Aftësia profesionale e 

operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet në lidhje me aftësitë 

organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm 

për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e 

objektit të kontratës”. 

Numri i punonjësve është përcaktuar bazuar në afatin, orët e punës, që duhen për të përmbushur 

zbatimin e kontratën. 

 

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara. Rastet e 

mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen kushte 

për skualifikim. 

Ofertuesi i kualifikuar i pari duhet te dorëzoje përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe 

brenda afatit te percaktuar ne kerkesen per dorezim dokumentacioni prane AK, dokumentet 

provuese për vetëdeklarimet në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit të parashikuara në 

pikën 2 të nenit 26 te VKM-se 285 date 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” i ndryshuar, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë 

elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me 

origjinalin. 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Specifikimi i Materialeve: 

Vendim Nr.568,date:27.06.2013 “Për miratimin e manualeve teknike të cmimeve të punimeve të 

ndërtimit dhe analizave teknike të tyre” 

NR/AN 3.229/3 Shtresë binderi me zall lavatrice,7cm,me makineri 

Fondi limit për këtë prokurim është përllogaritur mbështetur në: 

 Ligjin nr. 8402, datë 10.09.1998 “Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të 

ndërtimit”, të ndryshuar. 

 VKM nr. 216, datë 13.04.2023 “Për krijimin dhe funksionimin e sistemit të integruar për 

informatizimin e manualit të çmimeve për zërat e punimeve”   

 Udhëzimin nr.2, datë 08.05.2003 “Për klasifikimin dhe strukturën e kostos së punimeve 

të ndërtimit”, të ndryshuar.   



 Kodet e profesionit janë bazuar në vendimin nr.514, datë 20.09.2017 të Këshillit të 

Ministrave “Për miratimin e listës kombëtare të profesioneve (LKP), të rishikuar 

 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, të cilat duhet të 

përshkruajnë minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë 

cilësinë e kërkuar, dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara, në 

përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke 

argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku 

çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi 

ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 

mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3  të 

nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

 

NJËSIA E PROKURIMIT 

 

 


